Сёмая частка артыкула (№ 36 ад 15 лютага 1921 г.) уяўляе сабой публікацыю

ўсяго адной крыніцы – адраса ў падтрымку Нацыянальнага Урада ад жыхароў

(«obywateli») Гродзенскага ваяводства ад 1(13) кастрычніка 1863 г. Прычым гэтая

частка планавалася як своеасаблівае пазітыўнае заканчэнне ўсяго апавядання, у якім

пакідалася надзея на будучыню, нягледзячы на амаль поўнае задушэнне паўстання ў

Гродзенскай губерні на час складання адраса. Гэтаму ж павінна была садзейнічаць

Храналагічна першая з іх

з’явілася ў № 77 ад 7 красавіка 1921 г. пад назвай «Святое Балота» [28]. Публікацыя

выразна дапаўняла артыкул, надрукаваны на два месяцы раней, дзе пра бой ля

Святога Балота не мелася нават згадкі (гл. вышэй). Артыкул уяўляе сабой пераклад

апісання бою, што адбыўся 22 красавіка (4 траўня) 1863 г., узятага з расійскай

крыніцы «Журнал ваенных дзеянняў у Віленскай ваеннай акрузе з 26 красавіка па 2

траўня». Як пазначана ў канцы артыкула, журнал знаходзіўся на той час у «Архіве

былога віленскага генерал-губернатара» (верагодна, маецца на ўвазе фонд

віленскага генерал-губернатара ў Дзяржаўным архіве ў Вільні).